
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2/. ■/О. 2с % у  г. Донецк № ?1У

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии 
по обследованию мест массового пребывания 

людей на территории муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 №35-Ф3 
«О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и 
объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками
национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности 
таких мест и объектов (территорий)», Законом Донецкой Народной Республики 
от 14.08.2023 № 468-ННС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной 
Республике», руководствуясь Уставом муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной Республике, принятым решением Донецкого 
городского совета Донецкой Народной Республики от 09.11.2023 № 1/5-1, 
с изменениями, Положением об Администрации городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Донецкого 
городского совета Донецкой Народной Республики от 16.11.2023 № 1/6-3, 
Администрация городского округа Донецк Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию 
мест массового пребывания людей на территории муниципального образования



2

городской округ Донецк Донецкой Народной Республики согласно 
приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании Государственной информационной системе нормативных 
правовых актов Донецкой Народной Республики §1зпра-с1пг.ш и обнародованию 
на официальном сайте муниципального образования городской округ Донецк 
Донецкой Народной Республики ёопе1зк.§о5и51и§1.ги.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа Донецк Донецкой 
Народной Республики Зайцева В.Н.

'Т*ОИОКР>е

Глава муниципального обр 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республи

'Л с2

■ тАгВтЗСулемзин



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики 
от и/О .

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию мест массового
пребывания людей на территории муниципального образования 

городской округ Донецк Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по 
обследованию мест массового пребывания людей на территории 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики (далее - Положение) определяет и устанавливает основные задачи, 
функции, полномочия и организацию деятельности межведомственной 
комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных 
на территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики.

1.2. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового
пребывания людей на территории муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной Республики (далее - Комиссия) является 
постоянно действующим координационным органом, деятельность которого 
направлена на обеспечение безопасности мест массового пребывания людей с 
учетом степени потенциальной опасности и угроз совершения 
террористических актов, предотвращение их последствий, категорирование 
мест массового пребывания людей и оценки его антитеррористической 
защищенности, а также на принятие мер по обеспечению
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, 
расположенных в пределах территорий муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной Республики (далее - городской округ 
Донецк), за исключением объектов (территорий), правообладателями которых 
являются федеральные органы исполнительной власти или которые относятся к 
сфере их деятельности, предполагающей использование объекта (территории), 
а также объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией 
(далее - места массового пребывания людей).

Перечень мест массового пребывания людей согласовывается с 
территориальными органами Управления Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, 
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Донецкое»,



2

Федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации 
по Донецкой Народной Республике» и Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Донецкой 
Народной Республике, и утверждается постановлением Администрации 
городского округа Донецк Донецкой Народной Республики 
(далее - Администрация округа).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Донецкой Народной Республики, муниципальными правовыми 
актами, настоящим Положением.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
представителями Управления федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Донецкой Народной Республике, Управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации «Донецкое», Федерального 
государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной 
охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Донецкой 
Народной Республике», Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по Донецкой Народной 
Республике, собственником (представителем собственника) места массового 
пребывания людей или лицом, использующем место массового пребывания 
людей на ином законном основании (далее - правообладатель места массового 
пребывания людей).

II. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является проведение организационных 
мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей, включая категорирование таких мест, и 
осуществление контроля за соблюдением требований к обеспечению 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:
проводит обследование и категорирование мест массового пребывания 

людей, в том числе принимает решения о присвоении месту массового 
пребывания людей категории в соответствии с пунктами 10-12 требований к 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской



3

Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов
(территорий)»;

оформляет акты обследования и категорирования мест массового 
пребывания людей правообладателями этих мест в соответствии с пунктом 13 
требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания 
людей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской 
Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов
(территорий)»;

составляет паспорта безопасности мест массового пребывания людей по 
форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской 
Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов
(территорий)», согласовывает и представляет их на утверждение Главе 
муниципального образования городского округа Донецк Донецкой Народной 
Республики (далее -  Глава округа), а также проводит актуализацию данных 
паспортов в соответствии с пунктами 19, 20 требований к
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской 
Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов
(территорий)»;

осуществляет контроль за выполнением требований к 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей 
посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок в 
порядке, установленном пунктами 38-43 требований к антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 №272 
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 
обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и 
форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».

Служебная информация о состоянии антитеррористической 
защищенности места массового пребывания людей и принимаемых мерах по ее 
усилению, содержащаяся в акте обследования и категорирования места 
массового пребывания людей, иных документах и других материальных 
носителях информация, является служебной информацией ограниченного 
распространения и подлежит защите в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.



4

2.3. Для реализации функций, указанных в пункте 2.2 настоящего 
Положения, Комиссия:

создает рабочие группы по обследованию и категорированию мест 
массового пребывания людей (далее - Рабочая группа);

разрабатывает и утверждает планы-графики мероприятий по 
мониторингу и обследованию мест массового пребывания людей, а также 
проводит плановые и внеплановые проверки состояния антитеррористической 
защищенности таких мест;

осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции.

III. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
1) проводить обследования и категорирование мест массового 

пребывания людей;
2) рекомендовать правообладателям мест массового пребывания людей 

оформлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания 
людей;

3) рекомендовать правообладателям мест массового пребывания людей 
составлять паспорта безопасности мест массового пребывания людей и 
проводить их актуализацию;

4) определять комплекс мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, 
предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации от
25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской 
Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов 
(территорий)»;

5) осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения 
требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания 
людей;

6) проводить анализ состояния антитеррористической защищенности 
объектов, вошедших в перечень мест массового пребывания людей, 
расположенных на территории городского округа Донецк;

7) вносить предложения правообладателям мест массового пребывания 
людей по совершенствованию мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и 
устранению выявленных недостатков;

8) осуществлять мероприятия по защите служебной информации 
ограниченного распространения, содержащейся в паспорте безопасности и 
иных документах, в том числе служебной информации ограниченного 
распространения, о принимаемых мерах по антитеррористической 
защищенности места массового пребывания людей, предусмотренные 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 №272 
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест



5

массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 
обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и 
форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».

IV. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов Комиссии.

Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие 
председателя Комиссии по уважительной причине (отпуск, командировка, 
временная нетрудоспособность) полномочия председателя Комиссии 
осуществляет заместитель председателя Комиссии.

4.2. В состав Комиссии включаются по согласованию: 
представитель Управления Федеральной службы безопасности

Российской Федерации по Донецкой Народной Республике;
представитель Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Донецкое»;
представитель Федерального государственного казенного учреждения 

«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Донецкой Народной Республике»;

представитель Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по Донецкой Народной 
Республике;

правообладатель, представитель правообладателя, места массового 
пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания 
людей на ином законном основании (по согласованию).

4.3. При необходимости к работе Комиссии привлекаются представители 
собственников объектов, которые располагаются в границах места массового 
пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

4.4. Председатель Комиссии:
определяет дату, время, место заседания, утверждает повестку, 

осуществляет иные полномочия в целях выполнения задач Комиссии; 
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 
подписывает акты обследования и категорирования мест массового 

пребывания людей и другие документы, касающиеся осуществления функций 
Комиссии, координирует работу правообладателей мест массового пребывания 
людей по составлению и согласованию паспортов безопасности этих мест, по 
представлению паспортов безопасности на утверждение Главе округа;

утверждает планы-графики мероприятий по мониторингу и 
обследованию мест массового пребывания людей, а также проведения 
плановых и внеплановых проверок состояния антитеррористической



6

защищенности таких мест, осуществляет контроль за исполнением указанных 
планов-графиков;

координирует деятельность Комиссии по комплексному реагированию на 
возникающие проблемные ситуации при проведении обследований, 
мониторинга, категорирования и разработке паспортов безопасности мест 
массового пребывания людей, осуществлению контроля, дает соответствующие 
поручения членам Комиссии по разрешению нештатных ситуаций.

4.5. Секретарь комиссии ведет делопроизводство по вопросам 
осуществления деятельности Комиссии, оформляет протоколы заседаний 
Комиссии, обеспечивает сохранность документов, связанных с работой 
Комиссии. Секретарь Комиссии не является членом Комиссии.

4.6. Члены Комиссии:
принимают участие в разработке планов-графиков мероприятий по 

обследованию, мониторингу и категорированию мест массового пребывания 
людей, выполняют поручения председателя Комиссии или его заместителя в 
пределах компетенции органа (учреждения), который они представляют в 
составе Комиссии;

в течение 10 дней со дня проведения обследования места массового 
пребывания людей подписывают соответствующие акты обследования и 
категорирования места массового пребывания людей, подготовленные 
правообладателем места массового пребывания;

в течение 10 дней со дня поступления на согласование паспорта 
безопасности места массового пребывания, составленного правообладателем 
этого места, обеспечивают его рассмотрение и согласование, при наличии 
замечаний паспорт безопасности возвращают правообладателю места 
массового пребывания людей на доработку;

при наличии разногласий между членами Комиссии по вопросам 
категорирования места массового пребывания людей решение принимается в 
ходе согласительного совещания большинством голосов членов Комиссии с 
решающим голосом председателя Комиссии, не урегулированные разногласия 
включаются в акт обследования и категорирования места массового 
пребывания людей с указанием особых мнений членов Комиссии;

вносят предложения председателю Комиссии по комплексному 
реагированию на возникающие проблемные ситуации при проведении 
обследований, мониторинга, категорирования и разработке паспортов 
безопасности мест массового пребывания людей.

4.7. Рабочие группы создаются решением председателя Комиссии для 
выполнения отдельных функций Комиссии. Рабочая группа состоит из 
представителей Управления Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Донецкой Народной Республике (по согласованию), Управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Донецкое» (по 
согласованию), Федерального государственного казенного учреждения 
«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии



7

Российской Федерации по Донецкой Народной Республике» (по согласованию) 
и Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Донецкой Народной Республике (по согласованию), 
сотрудников структурных подразделений Администрации округа с участием 
представителя собственника места массового пребывания людей и (или) лица, 
использующего место массового пребывания людей на ином законном 
основании.

4.8. Рабочие группы:
в соответствии с планами-графиками, утвержденными председателем 

Комиссии, проводят обследования мест массового пребывания людей, 
осуществляют мониторинг одновременного пребывания и (или) передвижения 
людей на территории мест массового пребывания людей в течение 3 дней, 
включая рабочие и выходные (праздничные) дни, а также плановые и 
внеплановые проверки мест массового пребывания людей на предмет 
антитеррористической защищенности;

в соответствии с планами-графиками, утвержденными председателем 
Комиссии, по итогам обследований и мониторинга мест массового пребывания 
людей вносят в соответствующие акты, подготовленные правообладателями 
мест массового пребывания, принятое решение о присвоении месту массового 
пребывания людей соответствующей категории, выводы об эффективности 
существующей антитеррористической защищенности места массового 
пребывания людей, а также рекомендации и перечень мер по приведению его 
антитеррористической защищенности в соответствие с требованиями к 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской 
Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов 
(территорий)»;

оказывают содействие правообладателю места массового пребывания 
людей (или его законным представителям) в течение 30 дней со дня проведения 
обследования и категорирования места массового пребывания людей в 
разработке проекта паспорта безопасности и рекомендуют его представить в 
Комиссию на согласование.


